
1 
 

 
MINISTERO UNIVERSITA’ E RICERCA 
Alta Formazione Artistica e Musicale 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA “G. ROSSINI” 
 
Determinazione 2022 – Determina a contrarre per iscrizione webinar “I bandi PNRR per la 
rimozione delle barriere fisiche, cognitive e sensoriali nei musei e luoghi di cultura”. 
CIG: 
                                                                                                                              

IL  DIRETTORE  AMMINISTRATIVO 
 
Vista la L. 21 dicembre 1999, n. 508 sulla “Riforma delle Accademie di Belle Arti, 
dell’Accademia Nazionale di Danza, dell’Accademia Nazionale di Arte drammatica, degli Istituti 
Superiori per le Industrie Artistiche (ISIA), dei Conservatori di Musica e degli Istituti musicali 
pareggiati” e successive modificazioni; 
 
Visto il D.P.R. 28 febbraio 2003, n. 132, concernente il regolamento contenente i criteri per 
l’esercizio dell’autonomia regolamentare da parte delle istituzioni artistiche, musicali e coreutiche; 
 
Visto lo Statuto del Conservatorio Statale di Musica “G. Rossini”, adottato con Decreto M.I.U.R. 
26.01.2005, n. 34, ed emanato con Decreto del Presidente dell'Istituto 27 gennaio 2005, n. 2; 
 
Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità del Conservatorio Statale di musica 
“G. Rossini” emanato con decreto del Presidente dell’Istituto 15.01.2008, n. 1; 
   
Visto il bilancio di previsione 2022 approvato dal C.d.A. in data 10 febbraio 2022 con 
deliberazione n. 3; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio di amministrazione del Conservatorio Statale di Musica “G. 
Rossini” del 28.10.2019, n. 69, riguardante le modalità operative di semplificazione ed 
armonizzazione degli affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro e di 
modico valore, di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
Fatte salve tutte le disposizioni previste in materia di codice degli appalti come da suddetto D. 
Lgs. n. 50/2016;  
 
Considerata la necessità di acquisire le competenze necessarie per una corretta ed efficace 
partecipazione ai numerosi bandi PNRR emanati in questo periodo, di grande rilevanza 
potenzialmente strategica per l’Istituto; 
 
Riscontrato che, per le esigenze di cui sopra, la ditta PROMO P.A. Fondazione organizza un 
webinar avente ad oggetto “I bandi PNRR per la rimozione delle barriere fisiche, cognitive e 
sensoriali nei musei e luoghi di cultura”, previsto per lunedì 11 luglio 2022, dalle ore 10 alle ore 
12; 
 
Tenuto conto che la Prof.ssa Concetta Assenza, docente di Bibliografia musicale e 
biblioteconomia, e incaricata dall’Istituto di redigere un progetto per la candidatura all’Avviso 
pubblico per la presentazione di “Proposte progettuali di intervento per la rimozione delle barriere 
fisiche, cognitive e sensoriali dei musei e luoghi della cultura pubblici non appartenenti al 
Ministero della Cultura, da finanziare nell’ambito del PNRR”, ha manifestato, per le vie brevi, 
l’interesse a partecipare al suddetto webinar; 
 
Considerato che tale fornitura non rientra tra i lavori o beni e servizi elencati nell’art.1 del 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA G. ROSSINI - AOO A289465 - PR. U. N. 0006041 DEL 08/07/2022 - I.8.2



2 
 

D.P.C.M. 24 dicembre 2015; 
 
Considerato che la fornitura in oggetto non è presente nelle Convenzioni CONSIP attive;  
 
Dato atto che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30, comma 1, del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i con particolare riguardo all’economicità, alla concorrenza, alla rotazione, e al 
divieto di artificioso frazionamento della spesa, nonché del principio di cui all’art.34, 42 del D. 
Lgs.50/2016; 
 
Rilevato che, seppur l’operatore economico di cui trattasi è presente sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, si debba procedura all’iscrizione mediante procedura indicata nel sito 
web di riferimento; 
 
Vista la regolarità del DURC della ditta Promo PA Fondazione di Lucca, n. 33352565 emesso 
dall’INAIL con scadenza validità 6.10.2022; 
 
Verificata, ai sensi delle Linee Guida n. 4 ANAC, l’assenza, alla data odierna, di annotazioni sul 
casellario informatico dell’ANAC; 
 
Accertato che l’importo della fornitura in argomento ammonta ad € 130,00 (IVA esente ai sensi 
dell’art. 10, comma 20, del D.P.R. 633/1972); 
 
Accertato che la spesa per il servizio di cui sopra trova finanziamento nella U.p.b. delle uscite 
1.1.2/58 “Formazione e aggiornamento personale” del bilancio di previsione 2022;  
 
Considerato che la situazione dell’UPB interessata 1.1.2/58 del bilancio di previsione 2022 è la 
seguente: 
stanziamento: € 2.348,00 
somma impegnata e pagata: € 129,10 
disponibilità residua: € 2.218,90 
 

D E T E R M I N A 
 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
Di aggiudicare la fornitura di un corso di formazione per la gestione degli acquisti, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016, alla ditta 
Promo PA Fondazione di Lucca; 

 
Art. 3 

Di individuare quali clausole negoziali essenziali quelle riportate nell’ordinativo di fornitura che 
fa parte integrante della presente determinazione. 
 

Art. 4 
Di stabilire, per la fornitura di cui in premessa, la spesa in € 130,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 
10, comma 20, del D.P.R. 633/1972) ed il relativo impegno sulla U.p.b. 1.1.2/58 “Formazione e 
aggiornamento personale” nonché la successiva liquidazione della fattura ad avvenuta verifica 
della fornitura;  
. 

 
Art. 5 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA G. ROSSINI - AOO A289465 - PR. U. N. 0006041 DEL 08/07/2022 - I.8.2



3 
 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge n. 241/1990 il Responsabile del 
procedimento è il Direttore amministrativo. 

 
La presente determinazione sarà inserita nella Raccolta Ufficiale delle determinazioni del 
Direttore Amministrativo del Conservatorio. 
 
 
                                                                                    
 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

(Dott.ssa Marilena Castellaneta) 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
 
 
 
 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA G. ROSSINI - AOO A289465 - PR. U. N. 0006041 DEL 08/07/2022 - I.8.2


	IL  DIRETTORE  AMMINISTRATIVO
	D E T E R M I N A


		2022-07-08T10:38:34+0200
	Marilena Castellaneta




